

Số: 04/KH-QASXH

Vĩnh Long, ngày 26 tháng 01 năm 2024

SỞ NỘI VỤ TỈNH VĨNH LONG	
ĐẾN	Số: 12.14
	Ngày: 31.01.2024
	Chuyển: P. TCCSV.C
	Lưu hồ sơ số:

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA QUỸ AN SINH XÃ HỘI
NĂM 2024**

Căn cứ Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh về việc công nhận Quỹ an sinh xã hội tỉnh đủ điều kiện hoạt động;

Quyết định số: 3014/QĐ-UBND ngày 04/11/2023 của UBND Tỉnh về phê duyệt Đề án thành lập Quỹ An sinh xã hội tỉnh Vĩnh Long;

Quyết định số 3306/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về việc cấp Giấy phép thành lập và công nhận Điều lệ Quỹ An sinh xã hội tỉnh Vĩnh Long;

Công văn số: 1296/UBND-KTNV ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc triển khai nội dung Công văn số: 163-CV/BCS ngày 20/3/2023 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

Quỹ An sinh xã hội tỉnh Vĩnh Long xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm vận động, huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân đối với công tác an sinh xã hội;

- Tiếp tục khơi dậy và phát huy truyền thống “Tương thân tương ái” trong các tầng lớp nhân dân góp phần chăm lo cho người có công, người nghèo, người cận nghèo, người gặp khó khăn, hoạn nạn,...vượt qua khó khăn, vươn lên ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Việc vận động bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức thành viên và cơ quan có liên quan, sự thống nhất về phương thức, đối tượng, thời gian tổ chức vận động tạo được sự đồng tình hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân;

- Việc tổ chức vận động xây dựng Quỹ và công tác quản lý, sử dụng quỹ phải được công khai, minh bạch, hiệu quả, thiết thực và đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Vận động, huy động sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân ủng hộ nguồn quỹ để hỗ trợ cho các đối tượng:

- Người có công và thân nhân người có công (bao gồm cả vợ hoặc chồng liệt sĩ lấy chồng hoặc lấy vợ khác) không thuộc đối tượng hưởng chế độ ưu đãi quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng nhưng có hoàn cảnh khó khăn;

- Đối tượng đang được hưởng các chính sách (bảo trợ xã hội, người có công) mắc bệnh hiểm nghèo đã được hỗ trợ một phần từ ngân sách nhà nước hoặc các nguồn Quỹ khác theo quy định mà vẫn còn gặp khó khăn về chi phí điều trị;

- Đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng rơi vào hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp nhưng nội dung hỗ trợ chưa được chi từ ngân sách nhà nước và các nguồn Quỹ khác trên địa bàn tỉnh (như Quỹ Vì người nghèo, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ phòng chống thiên tai,...);

- Các đối tượng khác, các công trình phúc lợi xã hội phục vụ cộng đồng theo yêu cầu của nhà tài trợ

2. Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Quỹ; Phát huy vai trò, tri ân các mạnh thường quân, nhà tài trợ có hoạt động thiết thực trong công tác vận động, hỗ trợ Quỹ.

3. Phối hợp địa phương khảo sát thực tế, xác minh hoàn cảnh đối tượng thụ hưởng để hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng.

4. Báo cáo, thanh quyết toán, kiểm tra, giám sát hoạt động thu – chi;

5. Phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm nhận và trao quà đến đối tượng thụ hưởng.

6. Tổ chức sơ, tổng kết công tác vận động quỹ.

III. KINH PHÍ

1. Nguồn thu: Dự kiến thu 04 tỷ đồng

2. Dự kiến nội dung chi:

2.1. Chi cho đối tượng thụ hưởng từ nguồn Quỹ vận động: Dự kiến năm 2024 chi khoảng 04 tỷ đồng. Cụ thể:

- Chi quà tết: $1.100 \text{ phần} \times 600.000\text{đ/phần} = 660.000.000\text{đ}$
 $1.000 \text{ phần} \times 500.000\text{đ/phần} = 500.000.000\text{đ}$

- Trợ cấp đột xuất khi đối tượng gặp rủi ro như: bệnh hiểm nghèo, bệnh mãn tính, bệnh tâm thần nặng, trong lúc khám, chữa bệnh hoặc khi qua đời mà gia đình gặp khó khăn về chi phí:

$$50 \text{ lượt} \times 5.000.000\text{đ/lượt} = 250.000.000\text{đ};$$

- Hỗ trợ khẩn cấp trong các trường hợp xảy ra thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, tai nạn lao động và tai nạn khác:

$$40 \text{ lượt} \times 3.000.000\text{đ/lượt} = 120.000.000\text{đ}$$

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình gặp khó khăn mà không đủ khả năng xây dựng, sửa chữa lại nhà đã xuống cấp hoặc bị hư hỏng do thiên tai: $1.000.000.000\text{đ}$;

- Hỗ trợ sửa chữa, lắp đặt đường ống nước, cầu, đường,...: $1.120.000.000\text{đ}$;

- Hỗ trợ chi phí điều trị bệnh cho đối tượng chính sách mắc bệnh hiểm nghèo đã được hỗ trợ một phần từ ngân sách nhà nước hoặc các nguồn Quỹ khác theo quy định mà vẫn còn gặp khó khăn về chi phí điều trị:

$$20 \text{ trường hợp} \times 15.000.000\text{đ/trường hợp} = 300.000.000\text{đ}$$

- Hỗ trợ mua thẻ BHYT, trợ giúp đột xuất cho người gặp khó khăn: $50.000.000\text{đ}$.

2.2. Kinh phí do Ngân sách Nhà nước cấp: $100.000.000\text{đ}$ (Bằng chữ: Một trăm triệu đồng) theo Dự toán đính kèm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Quỹ An sinh xã hội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng Điều lệ Quỹ và quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện vận động Quỹ an sinh xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Ban sáng lập quỹ;
- Hội đồng quản lý quỹ;
- Ban kiểm soát quỹ;
- Nhân sự hoạt động quỹ;
- Lưu: VT, QASXH.



Phan Hồng Hạnh



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN NĂM 2024
Quỹ An sinh xã hội tỉnh Vĩnh Long

(Kèm theo Kế hoạch số 04/KH-QASXH ngày 26 tháng 01 năm 2024)

Đvt: đồng

TT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Phụ cấp	2.160.000	
	Phụ cấp Kế toán: 180.000đ/tháng/người x 12 tháng	2.160.000	
2	Vật tư văn phòng	11.840.000	
	Văn phòng phẩm, in ấn tài liệu, băng rol,...	8.840.000	
	Vật tư văn phòng khác	3.000.000	
3	Thông tin, tuyên truyền, liên lạc	26.000.000	
	Cước phí điện thoại (300.000 đ/tháng x 12 tháng)	3.600.000	
	Cước phí bưu chính (200.000 đ/tháng x 12 tháng)	2.400.000	
	Tuyên truyền về hoạt động vận động quỹ trên báo	10.000.000	
	Tuyên truyền về hoạt động vận động quỹ trên sóng truyền hình	10.000.000	
4	Hội nghị sơ kết, tổng kết vận động quỹ	13.000.000	
	Nước uống (02 cuộc x 40.000đ/người x 30 người)	2.400.000	
	Thuê hội trường (02 cuộc x 4.000.000đ)	8.000.000	
	Chi phí khác: in ấn tài liệu, băng rol,...	2.600.000	
5	Công tác phí kiểm tra, giám sát, vận động quỹ	37.000.000	
	Tiền xăng xe đi công tác	8.000.000	
	Phụ cấp công tác phí	10.000.000	
	Tiền thuê phòng ngủ	4.000.000	
	Thuê xe đưa lãnh đạo đi công tác vận động, tài trợ quỹ, thuê xe chở quà tài trợ.	15.000.000	
6	Chi tiếp nhà tài trợ	10.000.000	
	Tổng cộng	100.000.000	